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Indfødsretsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 27. maj 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 125 (alm. 

del) efter ønske fra Susan Kronborg (RV) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 125: 

 

Vil ministeren udtømmende og konkret uddybe, hvilke personer (børn) som kan 

søge som hovedperson. Eksempelvis kan børn, hvis forældre IKKE opfylder betin-

gelserne og ej nogensinde forventes at opfylde betingelserne grundet f.eks. syg-

domme såsom PSTD, søge som hovedperson? Kan børn, hvis ene forældre f.eks. på 

livstid er udelukket fra statsborgerskab grundet vandelskravet søge som hovedper-

son? Vil ministeren uddybe og eventuelt omformulere denne formulering fra mini-

steriets hje eside; ” …  Dette gælder, uanset at forælderen ikke opfylder betin-

gelserne for at blive dansk statsborger (f.eks. kravet om danskkundskaber eller selv-

forsørgelse) og uanset, at forælderen ikke ønsker at erhverve dansk statsborger-

skab.”? Det er eget svært at forstå, hvorledes dette skal fortolkes. Ge erelt bedes 
ministeren prøve på at forklare, hvornår et barn med f.eks. forældre stående i den 

nævnte livssituation står med hensyn til et ønske om at søge statsborgerskab om 

hovedperson. 

 

Svar: 

 

Det er udgangspunktet, at børn naturaliseres som bipersoner til en forælder, der er 

optaget på et lovforslag om indfødsrets meddelelse. 

 

Det fremgår dog af cirkulæreskrivelse nr. 9298 af 6. maj 2021, kapitel 4, at visse 

adoptivbørn, børn født uden for ægteskab af en udenlandsk mor og en dansk far 

efter den 11. oktober 1993 samt statsløse børn født i Danmark kan optages på et 

lovforslag om indfødsrets meddelelse som hovedperson. Herudover fremgår det, 

at børn, som ikke er omfattet af disse undtagelser, kun kan optages på et lovforslag 

om indfødsrets meddelelse som hovedperson, hvis de ikke har mulighed for at er-

hverve dansk statsborgerskab som biperson til en forælder, der er optaget på et 

lovforslag om indfødsrets meddelelse.  
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Mulighed for at erhverve dansk statsborgerskab som biperson foreligger, når én af 

forældrene, der ikke er dansk statsborger, har del i forældremyndigheden over bar-

net og opholder sig her i landet. Det betyder, at hvis én af forældrene ikke er dansk 

statsborger, har del i forældremyndigheden over barnet og opholder sig her i lan-

det, vil barnet som udgangspunkt ikke kunne optages på et lovforslag om indføds-

rets meddelelse som hovedperson, uanset om forælderen ikke opfylder de almin-

delige betingelser for erhvervelse af dansk indfødsret, eksempelvis kravet om selv-

forsørgelse eller vandel. 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet forelægger dog efter fast praksis sager for 

Indfødsretsudvalget, hvor barnet er anbragt uden for hjemmet, og hvor én eller 

begge forældre er udenlandsk statsborger, med henblik på udvalgets stillingtagen 

til, om barnet kan meddeles dispensation til optagelse på et lovforslag om indføds-

rets meddelelse. 
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